¹ Dan. IV. — ² Prov. VIII. — ³ Joan. XIX. — ⁴ Eccli. X. —

⁵ Ibid. — ⁶ Matth. XXI. — ⁷ Act. V.

¹ 1. Reg. IX. X. — ² 1. Reg. XVI. — ³ 3. Reg. XIX. 4. Reg. IX. —

⁴ 2. Par. XXIII. — ⁵ 3. Reg. XIX. — ⁶ Jerem. I. — ⁷ Agg. II. —

⁸ 2. Cor. III.

voluerit voluntatem; uti accidit de eo, qui missus est ungere Jehu in regem¹: licet enim putaretur insanus et diceretur falsa locutus: movit tamen Deus animos eorundem, qui talia de eo crederent ac prædicarent, ut ejus dictis fidem adhiberent et obedirent, et quæ essent ab eo dicta, suo ministerio adimplerent. Tanta est vis divinæ potentiae, ut quæ Deus vult, per quem vult (qualiscumque is sit) impleri velit, frustra omnibus repugnantibus.

12. Quod igitur (uti ostendimus) conveniens fuit per Leonem impleri, pariter decens fuisse in Carolo Magno expleri, nemo puto erit, qui secus senserit, utpote viro piissimo, fortissimo, mitissimo, justissimo, adjice et doctissimo, de Ecclesia Catholica, et statu publico semper in omnibus optime merito, optimis Christianis principibus in omnibus cœquando, et in multis etiam præferendo. Si cui igitur fuit istiusmodi beneficium divinitus conferendum, per quem potius, quam per Leonem, et in quem melius, quam in Carolum? Sed et quando opportunius, quam hoc tempore? Jacobant absque possessore titulus juraque Occidentalis imperii, a Græcis ob hæreses, quibus pertinacius inhæsisent, juste Pontificia auctoritate sublata: nec enim dignus est habitus Constantinus, licet Catholicus, et de fide Catholica bene meritus videretur, cui restitui deberet, utpote qui ablatos a prædecessoribus hæreticis imperatoribus archiepiscopatus et episcopatus, qui essent immediate sub juribus Romanæ Ecclesiæ, et dempta ejusdem amplissima patrimonia, admonitus licet per Hadrianum Pontificem, minime restituere voluisset, ob quam causam ejus sententia excommunicandus esset, atque hæreticus decernendus. Sunt ista omnia expressa in fine Epistolæ ejusdem Hadriani Pontificis ad Carolum magnum data pro defensione Nicæni secundi Concilii.

13. Sed quod conveniens fuisse dictum est, idem pariter utile et necessarium etiam extitisse, si quis tempora posteriora consideret, non negabit. Quam deforme et penitus indecens esset, ut Orientali imperio in deterius, atque in ruinam penitus prolabente, posteriores qui fuerunt schismatici ab Occidentali Ecclesia divisi, iidem dicerentur Occidentalis orbis imperatores, cui nec religione communicarent? Sed quando deformius ut idem jus ac titulus propagaretur in Turcas Christianæ religionis infensissimos hostes, in quos Dei indignatione, in ultionem populorum schismaticorum, traditum est destruendum potius quam regendum Orientis imperium? Quo nomine plurimas omnium bonorum auctori Deo optimo maximo gratias agendas esse, sed et tantæ rei ministro Leoni Pontifici esse pariter persolvendas, fidelis nemo negarit, nisi Novator hæreticus, Catholicæ Ecclesiæ perduellis, et Romanorum Pontificum infensissimus hostis, suomet judicio condemnatus extra corpus Ecclesiæ exulare, qui communi totius corporis